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1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila československou kinematografii

v letech 1930 – 1938. Film v Československu vstupoval do zvukové éry ve třicátých

letech za výhodnějších ekonomických i technických podmínek. Československá

kinematografie se celkem vyvíjela bez jakýchkoliv bouřlivých zvratů a od příchodu

zvuku nedošlo k žádným velkým technickým převratům. Film nebyl jenom prostředkem

zábavy a umění, ale byl i politickou propagandou a dobrým oborem v podnikání.

Kinematografie je zajímavé téma, protože jde o disciplínu, která prochází napříč

různými obory a do jisté míry odráží kulturně politickou situaci v jednotlivých zemích.

Předkládaná práce nemá za úkol analyzovat jednotlivé filmy, ani rozebírat životy

jejich tvůrců a herců. Cílem je popsání vývoje kinematografie v Československu.

Při psaní jsem si kladla následující otázky: Jaké místo zaujímal československý film

v celkovém kontextu světové kinematografie? Jak se vyvíjel? Co vedlo k nástupu

zvukového filmu? Jaký vliv měl na českou společnost? Jak stát zasahoval do výroby?

První část, přestože není tématem předkládané práce, zkoumá už i počátky

kinematografie. Časově je vymezena od konce 19. století až do konce dvacátých let. Jde

spíše o nastínění zrodu a vývoje kinematografie. V další části již zmiňuji filmové

výrobní společnosti a nejvýznamnější osobu spojenou s filmovým průmyslem 30. let,

Milošem Havlem. Byl to podnikatel a majitel společnosti A-B, která se ve třicátých

letech minulého století stala monopolem. Třetí, stěžejní část je zaměřena na zvukový

film. Jsou zde popsána důležitá rozhodnutí státu, která ovlivňovala filmovou výrobu

a obchod. Pokouším se srovnat československý filmový průmysl s rakouským. A jak si

vedl film s nástupem zvuku a v období velké hospodářské krize. A konečně poslední

část pojednává o období před okupací a o změnách, která přinesla mnichovská dohoda.

1.1. Rozbor literatury

Údaje, které jsem pro svoji práci čerpala, pochází především z odborné

literatury. Jak už jsem zmiňovala, cílem mé práce není analyzovat jednotlivé filmy ani

popisovat životy herců, proto musím konstatovat, že i když vyšlo nepřeberné množství

knih zabývající se touto problematikou, našla jsem příliš velké množství literatury,

kde se autoři zabývají především popisem děje jednotlivých filmů. Dalším podstatným

pramenem byly použity archiválie z Národního filmového archivu, týkající se hlavně

2

změn, které vyhlásilo ministerstvo průmyslu, obchodu a živností. Práce je rovněž

doplněna výtažky z článků dobového tisku.

V první části své práce čerpám především z knihy Luboše Bartoška. Tato kniha

se jmenuje Náš film
1
, která je chronologicky řazena. Další knihou, o kterou se opírám

nejen na začátku práce, napsal Jiří Havelka, Kronika našeho filmu
2
. Ovšem v této

publikaci jsem našla několik chybných údajů, proto jsem je musela srovnávat s jinou

literaturou, popřípadě s dokumenty uložených v archivech. Například na straně 39 autor

popisuje založení výrobny Lucernafilm v roce 1916, ale tato firma vznikla již v roce

1914, nebo na straně 67 uvádí, že stavba barrandovských ateliérů byla realizována

se státní zárukou 8 milionů korun. Zapomněl už však zmínit, že těch původních 8

milionů počátkem roku 1932 bylo sníženo na 5 milionů.

Druhá část pojednává o výrobních společnostech, zvláště pak o životě

a podnikání Miloše Havla. Pro tyto kapitoly byly přínosné knihy:

WANATOWICZOVÁ, Krystyna, Miloš Havel český filmový magnát
3
a HAVEL,

Václav Maria, Mé vzpomínky.
4
V knize Václav Maria Havel vzpomíná na první

republiku, na vznik Lucerny a ateliérů na Barrandově a také na okolnosti, za kterých

vznikaly první české filmy. Klíčovým zdrojem k mému zvolenému tématu byl: Obrazy

času. Český a rakouský film 30. let
5
od autorů Heisse a Klimeše. Tento dvojjazyčný

sborník tvoří obsáhlou studii o vnitřní situaci kinematografie Československa

ve třicátých letech a srovnává rakouský a československý filmový průmysl. Tuto knihu

jsem hojně využívala ve třetí části. V závěrečné části se věnuji době před okupací.

K této kapitole mi zejména posloužila kniha Historie československého filmu v obrazech

1930–1945
6
od Jaroslava Brože a Myrtila Frídy. Jedná se o faktografickou a obrazovou

dokumentaci, která dokládá vývoj československé produkce od nástupu zvuku do konce

druhé světové války.

Mezi méně využívané zdroje mé práce patří kniha od Karla Smrže
7
z roku 1933,

která je velmi obecná. Autor popisuje vývoj od pravěku, kdy se lidé pokusili zachytit

pohyb malbami na stěnách jeskyní, až po zvukový film, kde se zabývá vývojem

1
BARTOŠEK, Luboš, Náš film, Praha 1985.

2 HAVELKA, Jiří, Kronika našeho filmu 1898–1965, Praha 1967.
3
WANATOWICZOVÁ, Krystyna, Miloš Havel český filmový magnát, Praha 2013.

4
HAVEL, Václav Maria, Mé vzpomínky, Praha 1995.

5
HEISS, Gernot, KLIMEŠ, Ivan, Obrazy času. Český a rakouský film 30. let, Praha-Brno 2003.

6
BROŽ, Jaroslav, FRÍDA, Myrtil, Historie československého filmu v obrazech 1930–1945, Praha 1966.

7 SMRŽ, Karel, Dějiny filmu, Praha 1933.
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kinematografie v Evropě. Proto jsem ji použila spíše k ověření informací a doplnění

některých údajů.
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2. Počátky kinematografie v českých zemích

„Umění, které názorně dokládá, že vznik a vývoj kterékoliv umělecké disciplíny

je bezprostředně spojen s dobou, s jejím sociálně ekonomickými a technickými

podmínkami.“
8
Film se stal kolektivní formou umění, zábavy, propagandy a byl

nedílnou součástí kulturního života. V počátcích kinematografie lidé obdivovali

schopnost kamery zachytit pohyb. „Koncem devatenáctého a v první čtvrtině dvacátého

století se mnoha vynálezců a experimentátorů v oblasti filmu a zvuku časově tak

překrývají, že je velmi těžké zachytit chronologický přehled o prvenství vynálezců. […]

Fonograf a gramofon provázel rodící se film od samých začátků, ba možno i tvrdit,

že vlastně fonograf vzbudil myšlenku přidat k reprodukovanému zvuku i oživlou

fotografii.“
9
Rané (němé) filmy byly zpravidla doprovázené komentářem či hudbou,

třeba i živým orchestrem.

Zprvu byl film vnímán jako jakási pouťová atrakce. Éra putovních kin začala od

roku 1896, kdy se uskutečnilo první předvádění kinematografu v Praze a v Bratislavě.
10

Majitelé kinematografu cestovali s putovními kiny a zůstávali na jednom místě určitou

dobu, než diváky promítání daných filmů omrzelo, a tak se museli vydat do dalšího

města. „Mezi prvními putovními kinematografisty byli pražský elektrotechnik Josef

Hoffman a lounský fotograf Alois Barvínek. […] Eskamotér a kouzelník Dismas

Šlambor, zvaný VIKTOR PONREPO (1858–1926), otevřel po několikaletém putování

po Čechách 15. září 1907 první pražské stálé kino v domě U modré štiky v Karlově ulici

na Starém městě.“
11

Své kino dlouho nazýval jako Divadlo živých fotografií. Kina ještě

na přelomu 19. a 20. století neexistovala, a tak se promítalo ve velkých stanech, nebo

v pronajatých prostorách např. tělocvičen, hostinců nebo v letních měsících i pod širým

nebem.

„Konečně 28. prosince 1895 se konala historická premiéra kinematografu

francouzských vynálezců bratří Augusta a Louise Lumièrů z Lyonu, promítajících filmy

na plátno v Grand Café na Boulaverdu des Capucines v Paříži.“
12

Bratři svůj

kinematograf nechtěli nikomu prodat, avšak později vznikla celá řada konkurentů. Roku

1898 se podařilo Janu Kříženeckému zakoupit Lumièrův kinematograf, kterým chtěl

8
BARTOŠEK, Luboš, Náš film, Praha 1985, str. 10.

9
HŮRKA, Miloslav, Když se řekne zvukový film, Praha 1991, str. 17–19.

10 KUČERA, Jaromír, Stručný přehled dějin československé kinematografie. I. část (1896–1945), Praha

1967, str. 4.
11


[…]


regulovat nákup zahraničních filmů sami. Také byl zřízen Poradní cenzurní sbor, který

určoval, zda je film vhodný a pro jakou kategorii je určený.

První výrobní společnosti vznikaly již kolem roku 1910. Filmový průmysl se stal

dobrým oborem v podnikání, a tak ve třicátých letech byly vybudovány nejmodernější

filmové ateliéry ve střední Evropě. Byly to ateliéry A-B na Barrandově. Majitelem

těchto ateliéru byl Miloš Havel, který je považován za nejvýznamnější osobnost

filmového průmyslu v období první republiky. Kromě toho, že byl majitelem

společnosti A-B, patřila mu i půjčovna American Film Company, svého času zastával

funkci ředitele v kině Bio Lucerna a stal se členem v několika organizacích. Od roku

1926, kdy zemřela jeho matka, on a jeho bratr se stali majiteli všech podniků Lucerna.
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Příchod zvuku znamenal pro kina úpravu svých sálů. Majitelé kin museli své

sály vybavit drahými zvukovými aparaturami ze zahraničí, za které se muselo platit

licenční poplatky. Úprava kin a kinofikace trvala do konce roku 1938. Na začátku

třicátých let vstoupili do české kinematografie někteří přední představitelé soudobé

kultury, proto se na filmové tvorbě začali podílet tvůrci ze strany umění. V roce 1936

byla založena Československá filmová společnost v čele s Vladislavem Vančurou, která

měla za cíl povznést český hraný film na vyšší úroveň. Tato společnost trvala do

roku 1938. Na konci září 1938 byla podepsána Mnichovská dohoda. Československo

ztratilo nezávislost a byla ohrožena naše kinematografie. Když vypukla válka v roce

1939, byly likvidovány půjčovny z rasových nebo organizačních důvodů, v březnu 1939

došlo k vyvlastnění ateliérů A-B na Barrandově. Naše filmová produkce byla podstatně

snižována.
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9. Resumé

This Bachelor thesis is focused on the history of Czechoslovakian

cinematography between 1930 – 1938. The film was not only a mean of entertainment

and art, but also a good field in the business. The beginning of the Czechoslovakian

cinematography dates back to 1898, when Jan Kříženecký succeeded in buying of

Lumier's cinematograph. The film in Czechoslovakia entered into the sound film era

under more advantageous economic and technical conditions. The state endeavoured to

support the domestic film production and its producers through the implementation of a

quota system and later also a registration system. The quota system worked between

1931 – 1934 and its role was to secure the economical management of the foreign

exchange, the checking of imported foreign films, to secure the domestic producers

financially and to stabilize the volume of the domestic production. Unfortunately, it

caused a complicated situation both in economic respects, and in political respects.

Americans boycotted our market and they lost their prominent position. This

opportunity was used by Germany, which became the strongest soon. In 1933, when the

Nazis came to power, the German film became the ideological mean of propaganda.

Joseph Goebbels became the German minister of propaganda, who bought

manufacturing companies up and he integrated them into the Ufi-group. After the end of

the quota system, the registration system was implemented. After its declaration, the

period of increased import arrived, so the film rental companies founded the League of

film importers, so as the importers could regulate the purchase of the foreign films on

their own. It was also found the Advisory censoring board, which determined whether a

film is suitable and for which category it is meant.

The first manufacturing companies came into existence as far back as around

1910. In the thirties, the most modern film ateliers in Central Europa were built. These

were the ateliers A-B at Barrandov. The owner of these ateliers was Miloš Havel, who

is considered as the most significant figure of the film industry in the period of the first

republic. Apart from the fact that he was the owner of the whole company A-B, he was

also owner of the film rental company called American Film Company; formerly, he

held the post of director in the cinema Bio Lucerna and he became a member of several

establishments. Since 1926, when his mother died, he and his brother have become the

owners of all companies Lucerna.
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The arrival of sound meant for the cinemas an adjustment of their halls. The

cinema-owners had to equip their halls with an expensive sound system from the

foreign countries, for which licence fees had to be paid. The adjustment of the cinemas

lasted up to the end of 1938. In the early thirties, some prominent representatives of the

contemporary culture entered into the Czech cinematography, therefore the art-makers

began to participate in the filmmaking. In 1936, the Czechoslovakian Film Company in

the lead with Vladislav Vančura was established. Its aim was to uplift the Czech played

film to a higher level. This company lasted until 1938. At the end of September 1938,

the Munich Agreement was signed. Czechoslovakia lost its independence and our

cinematography was endangered. When the war burst out in 1939, the film rental

companies were liquidated on the ground of racial or organizing reasons, in March 1939

it came to the expropriation of the ateliers A-B at Barrandov. Our film production was

substantially decreased.
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Příloha 1 – Purkyňův kinesiskop

Zdroj: http://forum.cuni.cz/fukVI03/slepjeje.html
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Příloha 2 – Dobový plakát k filmu LOĎ KOMEDIANTŮ

Zdroj: Národní listy, 13. 8. 1929, č. 1.
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Příloha 3 – Dobový plakát k filmu TONKA ŠIBENICE

Zdroj: http://www.filmovy-

plakat.cz/index.php?menuid=8630&templ=template_articles.inc
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Příloha 4 – Portrét Miloše Havla

Zdroj: http://magazin.aktualne.cz/milos-

havel/r~031ae5ac747411e38a090025900fea04/r~0b8800a8747411e3b498002590604f2

e/

Příloha 5 – Ateliéry na Barrandově

Zdroj: http://www.barrandov.cz/clanek/historie/
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Příloha 7 – Cenzurní lístek

Zdroj:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/71/Cenzurn%C3%AD_l%C3%ADs

tek_%C4%8Ceskoslovensk%C3%A9_republiky.jpg
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Příloha 7 – Portrét Josepha Goebbelse

Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Joseph_Goebbels