POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Petra Ondrušová

NÁZEV PRÁCE: Československá kinematografie v letech 1930 – 1938

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK ~~VEDOUČÍHO PRÁCE~~/ Oponenta práce

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila problematiku československé kinematografie v letech 1930–1938. Dokázala k tématu shromáždit relevantní počet zdrojů, a dokonce pracovala s nevydanými a vydanými prameny, což je potřeba jednoznačně ocenit.

Při hodnocení práce jsem se dostal do dilematu. Na první pohled výborná práce, založená i na archivním výzkumu, však na ten druhý přinesla dvě základní slabiny – neuvozené citáty napříč celým textem, zde si studentka ulehčila práci, a dle mého názoru zbytečnou nadcitovanost! Jinak je jazyková stránka na slušné úrovni, formální stránka je pak slabší. Občas se objevily drobné nedostatky – např. na s. 18 nebo 39. Přiznám se, že zcela nechápu třetí odstavec závěru.

Na závěr tak musím konstatovat, že předložený text má dvě stránky, které se vzájemně podstatným způsobem vyrušují. Dobrá heuristika versus mé dvě výtky. Hodnocení proto nemůže být a ani nebude výborné.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): **Velmi dobře**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste neuvozovala citáty?

Vysvětlete třetí odstavec závěru

DATUM: 12. května 2016

PODPIS: _____